



خارج از قدرت

هنر و سیاست در گفتوگو با تینری وانده

تینری وانده (Thierry Vende) سنگتراش، مجسمه‌ساز، نقاش و گرافیک‌ساز مشهور فرانسوی است. وی در بسیاری از نمایشگاه‌های انفرادی و گروهی شرکت داشته و نیز مقالاتی در حوزه سیاست و هنر نگاشته است. وانده متولد ۱۹۵۸ میلادی است. گفتنی است که بیشتر آرای سیاسی این هنرمند اغلب مورد توجه منتقدان واقع شده است. گفتوگویی که در پی می‌آید نشان‌دهنده گوشه‌ای از دیدگاه‌های این هنرمند آشنا با سیاست است.

بهرارزشی و به بی‌اعتنایی مردم و تصمیم‌گیرندگان و نیز بخشی نسبت به امکانات طبیعی که در اختیار هنرمندان قرار داده شده تا آثار خود را خلق کنند. در نگاه من، یکی از دلایل اصلی این است که وظیفه و عملکرد آثار می‌تواند توسط نهادهای مرتبط با هنر معاصر به‌نمایش گذاشته می‌شود. بنابراین، من شخصی نیستم که اینجاسانه، آمیخته است با هیچ چیزی (آثار) اما من بین چنین می‌گویم که هر دو مورد نه این یک شکست است، تلاش برای آمیختن این دو زمان نمایش‌های هنری ناگهانی بود و بدین ترتیب باعث شد تا مردم یک آمیختن متوجه‌ای اخیر موجود می‌شود. این وضعیت موجود در گردانی و جبهه است یا نگاه به فعالیت‌هایی که توسط نهادهای هنر معاصر در چه صورت می‌شود. چه دولتی - علمی، ملی، منطقه‌ای، چنین چیزی می‌شود که آنچه

به اعتقاد شما هنر می‌تواند این‌ها را قدرتی باشد؟
من فکر می‌کنم هنر یک تکرار فردی است. البته کسی برآمده با آثار هنری یک پخش است. حق نیست. اگر یک هنرمند اغلب به بی‌چندین همه خلق می‌شود کسی که انتخاب می‌کند که هنر من، بشود جز واقع خطر زندگی در فکر زامی پذیرد. در این شرایط هنرمندی که می‌خواهد از هنر به‌عنوان ابزار قدرتی استفاده کند، در انتخاب شغل خود دچار خطا شده است. بر عکس و واضح است که مسؤولان نهادها به خوبی از هنر در جهت قدرت خود استفاده می‌کنند و هنرمندان در مقابل سیاست‌ها را پیدا می‌کنند. البته هنرمندان صلاح پایین که به آقایان خدمت کنند.

آیا قدرت از هنر استفاده می‌کند؟
البته همین‌طور است. قدرت از هنر و هنرمند استفاده می‌کند. برای یک دولت، هنر قابل است. هر چیز - مایل یک تمدن به توهم آمیز است و اگر همین جهت که پیوسته تبدیل آن به ابزار تبلیغ به وجود می‌آید. این همه به اعتبار من، نمی‌توان به این جنبه‌ها که با مسئولان اجتماعی سیاسی مرتبط هستند، مخالفت کرد. پس این یک تکرار ضروری

هنر در یک جامعه همگرا، تکرار است و این بر عهده هنرمند است که هر قدر می‌کند مطابق میل او نیست. خدمت نشود. بر عکس او می‌تواند از آنجا را که توسط نهادهای فرهنگی به منظور تأمین مالی او در اختیارش قرار گرفته می‌پذیرد. در این جنبه، فکر می‌کنم که یک نوع خرمی می‌تواند کمک به نهادها برای پذیرش بیشتر این ابزار حمایت از وجود یک هنر با کیفیت باشد. مهم لا فقط نهادها

بهرای مردم، هنرمند به مثابه بخشی از سیاست هنری، برای هنر یکدیگر نیستند. چرا که این امر نیز با وجود مردم بر خود نهادهای منافی می‌شود که هیچ سخنی با مشکلات هنر ندارد. من پیشنهاد می‌کنم که عبارت «سیاست هنری» را که هدفی را تعقیب می‌کند، چیزهایی را ایجاد کرده و به دنبال نتایجی است. با عبارت «هنر» فرهنگی را جایگزین

از هنرمندان برای رسیدن به اهداف خاصی وجود استفاده می‌کند. در حالی که کسی باید بر عکس باشد. یعنی هنرمندان از نهادها کمک بگیرند تا به اعمال خود جامعه عمل ببخشند. این وضعیت در برخی کشورها بسیار وخیم است. به نظر من، هنر فعلی (که در مرحله تکون است) به‌عنوان این نهادها چنان است و کاملاً از زمین شده است که عملاً دیگر وجود ندارد. این به‌آسانی بخشی نیست به

بپذیرد و دیگری مثلا مایا کوفسکی و شولوخوف را. جامعه‌ای که هنر مارسل پروست را می‌پذیرد نمی‌تواند شولوخوف را قبول کند. همه چنان که هویتی از آن‌ها که نیست. نوشتن همه‌ی شهرت شولوخوف در روسیه، در فرانسه مطرح شود. چرا که هنر او (راگونا) بل خاص سیاسی شولوخوف را ندارد و اصلاً برای مردم فرانسه - این گونه هنر، پذیرفتنی نیست. در نتیجه نمی‌توان توقع داشت که مثلا هنر دوران انقلاب در دوران تثبیت - خواننده و دریافت شود. این هنر صرفاً در آن زمان (انقلاب) می‌نوشت خلق شود.

آیا این به این معناست که این هنر (انقلابی) تنها در آن زمان (انقلاب) مجتهد و مانده و ارزش‌های آن قابل تسری به زمان‌های دیگر نیست؟ حال آنکه بسیاری از آثار هنری ارزش‌هایی دارند که تقریباً در همه زمان‌ها و مکان‌ها باز یافتنی است. مثلا آثار مارسل پروست چگونه آینده شد؟ استروفسکی امروز هنوز ارزش‌های خاص خود را پس از می‌آیند و لذت ایجاد می‌کند یا اثری مثل هنر شده و بازگویی‌های بولنگا کف؟

این بستگی به مذاق هنر دوست دارد. ممکن است یک فرد علاقه‌مند به رالیسم سوسیالیستی هنوز از خواندن رمان استروفسکی لذت ببرد. بر عکس کسی هم از خواندن آن لذت نبرد اما به هر حال اثری چون هنر او چگونه آینده شد؟ بسیاری از ارزش‌ها انسان محدود به زمان و مکان اثر و دشمنان - یعنی شرایط خاص سیاسی و اجتماعی - است. اگر به آن یعنی که اشاره کردیم (هنر ذاتاً مستعد است) برگردیم، می‌بینیم که نژادی که از رویارویی با یک اثر هنری به فرد دست می‌دهد نیز می‌تواند بسته به آن تمدن (اجتماعی، سیاسی و فردی) متفاوت باشد. از این رو، یک وجه تلافی می‌تواند سیاسی باشد. این بستگی به ایدئولوژی هنر دوست هر دارد. به این معنا که اگر هنر دوستی معتقد به هنر منحول انقلابی باشد می‌تواند از این دست هنر لذت می‌برد. مارکس پاسخ برده است. شما راه این نحوه می‌دهد که شکسپیر گونه بنویسد. نه شمار گونه می‌دانم که شکسپیر تلخ یا معالقب خود را بیسان می‌کرد و شمار نمایشنامه‌هایی دارد که کلاً بار سیاسی دارند. شکسپیر به ظاهر مبلغ ایدئولوژی نیست اما به هر حال ایدئولوژی خاص خود را بیان می‌کند و جالب است بدانیم که «بیتی» - همسر مارکس - در آخر هر هفته آثار هنرمندان کلاسیکی چون هوسوفوکل را بر سر وی می‌خوانده است. حتی خواندن هنر او یک شب و «مفاهات هنری» که به لاین ترجمه شده بود برای مارکس لذت ایجاد می‌کرد. مارکس در جایی از آثارش درباره معالقات هنری می‌نویسد: «نسلان‌های آن از متن‌های مشابه اخلاقی توندند. بنابراین معالقات هنری اثر دیدگاه‌های متنی و زین به‌عنوان می‌رود ولی مارکس در نهایت معتقد بود که هنر باید مردم را برای تحول انقلابی برانگیزد. در این آثار چگونه می‌توان این گونه تحول‌ها را ایجاد داشت؟

هنرمند فرزند زمان خودش است و کسی متهور آن نیست. او با استعداد نبوغ و وقوف اجتماعی‌ای که دارد - به قول شلور - یک کلام از زمانه خود جانور است. آثار هنری همواره در جوامع، مخاطبان متفاوت خود را دارد.

آیا هنر انقلابی و سیاسی‌ای را می‌توان یافت که از زمانه خود فراتر برود و ارزش‌هایی برای دوران‌های دیگر عرضه کند؟
درست است که هنر انقلابی زاینده دوران خودش است اما می‌تواند در دوران‌های دیگر نیز همچنان مورد توجه قرار گیرد. مثل آثار مایا کوفسکی که امروزه بسیاری هنوز آنها را می‌خوانند. اصلاً هنری که زمانی توجه‌های مردم را برانگیخته، بی‌تردید باید ارزش هنری داشته باشد. منتها ممکن است امروزه تعداد کمی از افراد جامعه را برانگیزد. گفتوگو به‌عنوان هم‌عصر شما را نشان

این مسائلی مربوط به فرم نیست. بازگشت فرهنگی در عرصه هنر از سوی دولت به بدون انتظار ایندولوریکه موجب انقلابی کیفی هنر خواهد شد. اگر چه کمک به ناخودآگاه به اصحاب هنر به خلق آثار بی‌سنگ کمک می‌کند اما سیاست هنر، تنها به دنبال تبلیغ بوده است. هنر سیاسی به‌ترین چیزی است که می‌تواند برای هنرمند انقلابی باشد. اگر این صحیح باشد که پیشرفتی در هنر روی می‌دهد، خلق هنری در دوران معاصر در یک تحول پیوسته معنا دارد. این گونه نیست که زاده هیچ باشد. به این ترتیب خیلی ساده می‌توان ادعا کرد که مفهوم حمایت فرهنگی دولتی، یعنی دادن او به هنرمندان و نه به نهادهای آنجا که هنرمندان یا آثار خود وجود نهادها را آنچه می‌کنند، پس این هنرمندان هستند که باید نقشی مرکزی را به دست گیرند. خلق آثار اصلی تنها از جمله همه معبودی بر می‌آید. بر افراد کمی این خطر را می‌پذیرد که آهسته آهسته اثر خود را بی‌فروخته و بی‌عصبانیت می‌فروشد. هر چه هزاران کارمند و مدیر نهادهای فرهنگی مرتبط با هنر، با معاصر توجه می‌کنند. لازم است که به ایجاد نهادهایی که در خدمت هنرمندان و خلق کردن باشند - و نه بر عکس - دست‌گام‌ها و این همه من دچار تعصب نیستند. هنر بدون هیچ شکستی بسیار جزیی تر از آن است که به هنرمندان سپرده شود. این‌طور نیست؟
چه پیشنهادهایی می‌توان ارائه داد؟
پرسش‌های معاصر من خیلی کلی است و برشمار به هنرمندانی انتقاد دارم که اهل تحقیق هستند تا هنرمندانی که آثار می‌گویم کنند خلق می‌کنند. برای مثال در فرانسه، تعداد کمی می‌تواند وزارت فرهنگ را نمایند است و تنها یک دفتر حمایت‌های فرهنگی نیز وزارت علوم کتابت می‌کند. به‌ویژه برای خلق فردی بیشتر مشکل واقعی‌ای که مطرح می‌شود به نظر من، مشکل ناآگاهی مردم است. این ناآگاهی از منحصراً آغاز می‌شود. اکثر کتاب وزارت فرهنگ می‌تواند با سبق به‌سوی آموزش به تدریس یک پروژه آموزش هنر در مدارس است. گمان می‌کنم می‌تواند برای جوانی هر روزه تا یک در تمام اولیگتیک تحول معاصر هنر تشویق کرد. در این گونه نیست که هنر معاصر زاینده چیزی باشد. یک کار آموزشی در هنر را نمایشگاهی، باید اهمیت آثار گرفته شده و نیز ارتباط با تحول هنر نشان دهد. باید آثار و آکادمی را که موفق کرده تا آثار در چه ۴ یا ۵ دهه که به حساسیت ذهن مخاطبان آسیب می‌رساند و موجب فلج‌گری آن‌ها از هنر به‌عبارت می‌شوند. تعریف شود.
کتابت‌گو: آنتوان ساروت

www.vende.fr/stplasticien-net-artiste